
UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 
COMUNI DI TORNACO E VESPOLATE 

Provincia di Novara 
              
 

                                                                                    
 DELIBERAZIONE N. 52/2022 

     

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DELL'UNIONE DEI 
COMUNI TERRE D'ACQUE  

 
 
 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di dicembre alle ore quattordici e minuti 
trenta in modalità telematica, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, sono stati per oggi convocati i componenti di questa Giunta, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MOLINARI DAVIDE – Presidente (in modalità telematica) Sì 

2. CALDARELLI GIOVANNI – Assessore (in modalità telematica) Sì 

 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza in modalità telematica la Dr. ssa Giuliana Balbo, Segretario dell’Ente, la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MOLINARI DAVIDE assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

LA GIUNTA UNIONALE 
  

PREMESSO che  
- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato la deliberazione numero 831 recante il nuovo 

Piano nazionale anticorruzione (PNA 2016); 
- il PNA 2016 ha sottolineato come il ruolo di responsabile anticorruzione sia stato 

oggetto di significative modifiche ad opera del decreto legislativo 97/2016 (cosiddetto 
“Freedom of Information Act”); 

- il 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato la deliberazione numero 1064 recante il 
nuovo Piano nazionale anticorruzione (PNA 2019); 

- il decreto legislativo 97/2016 ha riunito gli incarichi di responsabile della prevenzione 
della corruzione e di responsabile della trasparenza e ha previsto che a tale 
responsabile siano riconosciuti poteri idonei a garantirne l’autonomia e l’effettività di 
esercizio dei poteri; 

 
PREMESSO inoltre che: 
- L'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di 
programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione. 

- L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e ne 
cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione. 
 

CONSIDERATO che: 

- è imprescindibile, un forte coinvolgimento dell’intera struttura in tutte le fasi di 
predisposizione e di attuazione delle misure anticorruzione; 

- il PNA 2016 sottolinea che l’articolo 8 del DPR 62/2013 impone un “dovere di 
collaborazione” dei dipendenti nei confronti del responsabile anticorruzione, la cui 
violazione è sanzionabile disciplinarmente;  

RILEVATO che il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n. 81 recante 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 
Piano integrato di attività e organizzazione”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 151 del 30 giugno 2022, stabilisce che ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera c), la 
sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza”, è predisposta dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, sulla base degli 
obiettivi strategici in materia definiti dall’organo di indirizzo, ai sensi della legge 6 
novembre 2012, n. 190.  

VISTO l’articolo 1 comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, ai sensi del quale “nelle 
Unioni di Comuni, può essere nominato un unico responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza”. 

 



tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

1. Di nominare il Segretario Unionale Dott.ssa Giuliana Balbo quale “responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza” dell’Unione dei Comune Terre d’Acque 
per l’esercizio delle funzioni e dei compiti attribuiti dall’ordinamento a tale figura; 

2. Di incaricare il Segretario Unionale, con il supporto dei responsabili dell’attuazione di 
tutti gli adempimenti ascritti alla figura di Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza, previsti dalla normativa vigente in materia; 

3. Di trasmettere copia del presente all’incaricato, ai titolari di P.O., alla Giunta Comunale e 
all’organo consiliare nella prima seduta utile; 

4. Di comunicare copia del presente all’Autorità nazionale anticorruzione; 

5. Di pubblicare in modo permanente copia del presente atto sul sito istituzionale dell’ente. 

6. Di comunicare, in elenco, la presente Deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 
dell’art. 125, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

7. Di disporre, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza, l’immediata 
eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

 

Successivamente con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
MOLINARI DAVIDE 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO UNIONALE 
Dr. ssa Giuliana Balbo 
Firmato digitalmente 

 

 


